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Lista de contactos
Notas técnicas de Importacion, Exportacion y Reexportacion

Marzo, 2019

Correo Electrénico

Descripcion

Nota Técnica Contactos

Lady Bolafios

Teléfonos

506. 2505-4819
506. 2505-4829
506. 2505-4813
506. 2505-4825

|lbolanos@sfe.go.cr
mflores@sfe.go.cr
malpizar@sfe.go.cr

Verificacion y aprobacion
fitosanitaria por parte del
servicio fitosanitario del
estado en el punto de ingreso
y salida para la
nacionalizacién, transito
nacional o transito
internacional de productos
vegetales y otros productos
reglamentados.

Ministerio de Agricultura 'y
Ganaderia, Servicio
Fitosanitario del Estado.

35
Imbortacion Manuel Flores
P Marlen Alpizar
36
Importacidon Javier Guevara

Exportacion

506.2256-0917
Ext 274

Javiergs749 @hotmail.com

Permiso de Importaciony
Exportacion de Especies de
Faunay Flora de Vida
Silvestre.

Ministerio de Ambiente,
Energiay
Telecomunicaciones
(MINAET), Sistema
Nacional de Areas de
Conservacion.

506.2257-1839
506.2233-0356

Autorizacion de Importacion,

Ministerio de Ambiente,
Energiay
Telecomunicaciones

38 Kattia Calvo Ext. 238, 0zONO@MINaet.go.cr. Exportacion o Reexportacion
Importacién, Exportacion, ] 506. 2221 8705 kcalvo@minae.go.cr P . , p (MINAET), Direccién de
. Pilar Alfaro de la Oficina Técnica del -, )
Reexportacion Ext. 107 0z0n0 Gestion de Calidad
506. 2257 1839 Ambiental
Ext 238 Oficina Técnica del Ozono

infol@procomer.com
WWW.procomer.com
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39
Importaciéon

Martha Romero
Roselyn Serrano

506.2222 9115
Ext. 129

secretaria.trasplante@misalud.go.cr

Autorizacion de importacién y
exportacién de componentes
anatdmicos procesados y/o
preservados derivados de
origen humano para
trasplante

Ministerio de Salud
Direccidon de Registros y
Controles. Secretaria
Ejecutiva Técnica de
Donacién y Trasplante de
Organos y Tejidos

44 importacion

Flor Hiburt
Jessica Gonzalez
Dulce Lobaina

506. 2505-4814
506. 2505-4805
506. 2505-4822

fhiburt@senasa.go.cr
jbadilla@senasa.go.cr
dlobaina@senasa.go.cr

Verificacion y aprobacion
sanitaria por parte del Servicio
de Salud Animal en el punto
de ingreso para el
desalmacenaje,transito
nacional o transito
internacional

Direccion de Cuarentena
Animal del SENASA.
Ministerio de Agriculturay
Ganaderia.

al9

Byron Corella tramites con Registro

506. 2505-4820

bcorella@procomer.com

45 . . chonilla@ofinase.go.cr Autorizacion para la - )
-, - Cira Bonilla - ) - - Oficina Nacional de
ImpotaciénExportacio . . 506. 2223-5922 efournier@racsa.co.cr importacion o exportacion de .
Emilio Fournier X - - ) Semillas
n Ext. 101 o0 107 registrosci@ofinase.go.cr. semillas.
Ministerio de Ambiente,
506.2233 4533 Declaracién de consumo Energiay
46 o . Ext. 1177,1191 0 randallzm@minae.go.cr energético. Ley 7447 Telecomunicaciones
. Randall Z Madrigal ! ., ) : -,
Importacion andafl cuniga Viadriga 1180 Regulacion de uso racional de (MINAET), Direccién de
la energia. Energia.
Julio Segovia FAD con terminacion del 0-4 506. 2732-2317 isegovia@procomer.com
Grace Ramirez FAD con terminacion del 5 506. 2441-9980 gramirez@procomer.com L Ministerio de Salud,
>0 al9 506. 2798-0714 ialvarez@procomer.com Autorizacion de Direccion de Atencidn al
Importacion lliana Alvarez FAD con terminacién del 5 ’ . - Desalmacenaje de Alimentos

Cliente, y en PROCOMER

infol@procomer.com
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Mariela Alfaro Segura

506.2258 6765
506.22572090

mariela.segura@misalud.go.cr

dayra.ramirez@misalud.go.cr

Permisos de importacién de
drogas y estupefacientes y
sellado.

Ministerio de Salud,
Departamento de Drogas y
Estupefacientes

51 ) ;
- Dayra Ramirez Ruiz
Importacion
52 . -
- Xiomara Jiménez
Importacion

Exportacion

506. 22336922

pguimicos@hotmail.com

Autorizacion de importacion o
exportacién de sustancias
controladas por la convencién
sobre la prohibicion del
desarrollo, la produccién, el
almacenamiento en el empleo
de armas quimicas y sobre su
destruccion.

Ministerio de Salud,
Autoridad Nacional sobre
Armas Quimicas

506. 2505-4820

bcorella@procomer.com

Autorizacion de
desalmacenaje de sustancias
toxicas y peligrosas.

Ministerio de Salud,
Direccién de Atencion al
Cliente, y en PROCOMER

506. 2505-4815

lguevara@procomer.com

Autorizacion de
desalmacenaje de materias
primas, formas primarias para
medicamentos y cosméticos;
medicamentos, cosméticos y
equipos médicos.

Ministerio de Salud,
Direccién de Atencion al
Cliente, y en PROCOMER.

54
-, Byron Corella
Importacion
57
-, Lissa Guevara Castillo
Importacion
58 Emilia Ramirez
Importacion Jonathan Jiménez

Maricela Villagra

506. 2527-6437
506. 2527 6400
Ext.111

eramirez@icd.go.cr
precucr@icd.go.cr

Autorizacion de importacion
de precursores y sustancias
quimicas, incluido el sellado.

Ministerio de la
Presidencia, Instituto
Costarricense Sobre

Drogas (ICD)

infol@procomer.com
WWW.procomer.com
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Leidy Bolafios

59 Importacion
P Manuel Flores

506 2505 4819
506 2505 4829

|lbolanos@sfe.go.cr
mflores@sfe.go.cr

Verificar y autorizar por parte
del servicio fitosanitario del
estado en el punto de ingreso
la nacionalizacién, transito
nacional y transito
internacional de todas las
sustancias quimicas,
bioldgicas o afines y los
equipos de aplicacion para
uso agricola

Ministerio de Agriculturay
Ganaderia, Servicio
Fitosanitario de Estado.

60
Importacion
Exportacion

Patricia Lizano
Raul Carvajal

506. 2216 1820

plizano@seguridadpublica.go.cr
racarvajal@seguridadpublica.go.cr

Permiso de importacion o
exportacién de explosivos,
inspeccion fisica a su ingreso,
redestino y transito nacional o
internacional.

Ministerio de Seguridad
Publica, Direccién General
de Armamento

62

» Esteban Calvo
Importacion

506. 2257 7821
506. 2222 5749

esteban.calvo@misalud.go.cr

Autorizacion de
desalmacenaje de ropay
calzado, usados.

Ministerio de Salud.
Direccion de atencion al
cliente

68
Importacidon
Exportacion

Sally Rojas Vasquez

506. 2630 0600
Ext 758 0 754

srojas@incopesca.go.cr

Autorizacion de importacion,
exportacion o transito de
tiburones y aleta de tiburdn.

Instituto Costarricense de
Pesca y Acuacultura,
Departamento Proteccion
y Registro

70
Importacidon
Exportacion

Patricia Lizano
Raul Carvajal

506. 2216 1820

plizano@seguridadpublica.go.cr
racarvajal@seguridadpublica.go.cr

Permiso de importacion o
exportacion de armas,
inspeccion fisica a su ingreso,
redestino y transito nacional o
internacional.

Ministerio de Seguridad
Publica, Direccidn General
de Armamento

infol@procomer.com
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71
Importaciéon
Exportacion

Patricia Lizano
Raul Carvajal

506. 2216 1820

plizano@seguridadpublica.go.cr
racarvajal@seguridadpublica.go.cr

Permiso de importacion o
exportacién de municiones,
inspeccion fisica a su ingreso,
redestino y transito nacional o
internacional.

Ministerio de Seguridad
Publica, Direccidn General
de Armamento

72
Importacion
Exportacion

Patricia Lizano
Raul Carvajal

506. 2216 1820

plizano@seguridadpublica.go.cr
racarvajal@seguridadpublica.go.cr

Permiso de importacion o
exportacion temporal de
armas y tiros para uso
exclusivo de competencias
deportivas, actividades de

Ministerio de Seguridad
Publica, Direccién General
de Armamento

Exportacion

Alcides Quirds Madrigal

506. 223 78 45

aquirdés@icafe.cr

de café

caza.
/3 Iy Diversos Ministerios PIYerSO.S Diversos Ministerios Prqh|b|C|on !:)lara 2 Diversos Ministerios
Importacion Ministerios importacion.
Instituto Nacional del Café
Verdnica Herrera Garcia 506. 2243-7841 ) o - .
80 vherrera@icafe.cr Autorizacion de Exportacion de Costa Rica (ICAFE).

Unidad de liquidaciones y
exportaciones

81
Importaciéon
Exportacion

Angie Michelle Sanchez Nunez
Javier Guevara Sequeira

506.2522 6500
Ext. 311

angie.sanchez@sinac.go.cr
javier.guevara@sinac.go.cr

Permiso de importacion o
exportacién de la convencion
sobre el comercio
internacional de especies
amenazadas de faunay flora
silvestres (CITES).

Ministerio del Ambiente,
Energiay
Telecomunicaciones
(MINAET), Direccion
Superior, Sistemas de
Areas de Conservacion.

134
Exportacion

Manrique Ugalde
Annia Segura

506. 2299 4821
506. 2290-5053

mugalde@procomer.com
mugalde @textilescr.com
asegura@textilescr.com

Permiso de exportacion textil

Asociacion Nacional de
Exportadores de la
Industria Textil (ANEIT),
Oficina de cuotas textiles

infol@procomer.com
WWW.Procomer.com
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Constancia emitida por el

MINAET de que el vehiculo

reune las caracteristicas de
ser un vehiculo eléctrico o ser

Ministerio del Ambiente,
Energiay
Telecomunicaciones

245 Roy Rojas Vargas 506. 2522 0900 rrojas@csv.go.cr impulsado por celdas de (MINAET), y Ministerio de
Importacion José Manual Chavez Cordero 506.2010 4616 jchaves@cssv.go.cr combustible (de hidrégeno) o Obra’s Pablicas y
por aire comprimido o es un Transportes
hibrido-eléctrico; segln '
Decreto 33096-H-MINAE-
MOPT
Verificacion y aprobacion
Estacion SFE Limon Karen Fernandez Quirds fitosanitaria por parte del
Estacion SFE Caldera 506. 2549 3679 kfernandez @sfe.go.cr servicio fitosanitario del
Estacion SFE Paso Canoas 506. 2549 3642 o estado en el punto de ingreso Ministerio de Agricultura y
265 Estacion Pefias Blancas 506. 2549 3624 y salida para la

Exportacion

Estacion Aeropuerto SFE Juan
Santamaria
Estacidn SFE San Jose

506. 2549 3638
506. 2549 3661
506. 2505 4825

Gina Monteverde Castro
gmonteverde@sfe.go.cr

nacionalizacion, transito
nacional o transito
internacional de productos
vegetales y otros productos
reglamentados.

Ganaderia, Servicio
Fitosanitario del Estado.

266 Exportacion
Reexportacion

Alejandra Bolafios
Ana Edith Alfaro

Juan Carlos Barrantes

CUARENTENA
506. 2587 1713

DIPOA
506. 2587 1668

DAA
506 2587 1652

abolanos@senasa.go.cr
alfaro@senasa.go.cr
juan.barrantes@senasa.go.cr

Verificacion y aprobacion
sanitaria por parte Servicio de
Salud Animal en el punto de
salida, para la exportacion.

Servicio Sanitario de Salud
Animal. Ministerio de
Agricultura y Ganaderia.

infol@procomer.com
WWW.procomer.com
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267
Exportacion

Estacion SFE Paso Canoas
Estacion Pefias Blancas
Estacion Aeropuerto SFE Juan
Santamaria
Estacion SFE San Jose

506. 2549 3624
506. 2549 3638
506. 2549 3661
506. 2505 4825

Nelson Morera Paniagua
nmorera@sfe.go.cr

Warner Herrera Mendez
wherrera@sfe.go.cr

Verificar y autorizar por parte
del servicio fitosanitario del
estado en el punto de ingreso
la nacionalizacién, transito
nacional y transito
internacional de todas las
sustancias quimicas,
bioldgicas o afines y los
equipos de aplicacion para
uso agricola

Ministerio de Agriculturay
Ganaderia, Servicio
Fitosanitario de Estado.

269
Importacion
Exportacion

Autorizacion de
movimientos
transfronterizos
(importacion,
exportacion y transito)
de equipo electrénico

Erika Herrera Delgado
Eugenio Androvetto Villalobos
Monica Fuentes Mendoza
Eduardo Ramirez Cover
Juan Oreamuno Hernandez
Cynthia Pérez Rodriguez

506. 2505-4820

erika.herrera@misalud.go.cr
eugenio.androvetto@misalud.go.cr

monica.fuentes@misalud.go.cr

eduardo.ramirez@misalud.go.cr

juan.oreamuno@misalud.go.cr
cynthia.perez@misalud.go.cr

Jefe del departamento

Ana Villalobos Villalobos
ana.villalobos@misalud.go.cr

Autorizacion para la
importacién, exportacién y
transito de desechos
peligrosos por parte de la
autoridad nacional designada
del convenio de Basilea.
Ministerio de Salud, Direccion
de Proteccion al Ambiente
Humano

Ministerio de Salud.
Direccidn de Proteccion al
Ambiente Humano

Exportacion

Lissa Guevara Castillo

506. 2505 -4815

lguevara@procomer.com

peligrosos por parte de la
autoridad nacional designada
del convenio de Basilea.

usado
Tel 506. 2221- 6058
Autorizacion para la
269 Bvron Corella b I importacidn, exportacion y Ministerio de Salud,
Importacion y 506. 2505 -4820 corella@procomer.com transito de desechos Direccidon de Atencion al

Cliente, y en PROCOMER
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Movimiento
Transfronterizo de
Residuos Peligrosos

(Llantas, Aceite u
otros

Ministerio de Salud, Direccion
de Proteccién al Ambiente
Humano

270
Exportacion

Emilia Ramirez
Jonathan Jiménez
Maricela Villagra

506. 2527-6437
506. 2527 6400
Ext.111

eramirez@icd.go.cr
precucr@icd.go.cr

Autorizacion de importacion
de precursores y sustancias
quimicas, incluido el sellado.

Ministerio de la
Presidencia, Instituto
Costarricense Sobre

Drogas (ICD)

273 Exportacion

Leidy Bonilla
Marlin Calvo

506. 2296-5724

mcalvo@museocostarica.go.cr
Ibonilla@museocostarica.go.cr

Autorizacion de exportacion
piezas arqueoldgicas
originales, junta y la comisién

Museo Nacional,
Departamento de
Proteccion del Patrimonio
Cultural

274
Importacion
Exportacion

Leidy Bonilla
Marlin Calvo

506. 2296-5724

mcalvo@museocostarica.go.cr
Ibonilla@museocostarica.go.cr

Autorizacion de objeto de arte
moderno (copias -
imitaciones) de objetos
arqueoldgicos

Museo Nacional,
Departamento de
Proteccion del Patrimonio
Cultural

275
Importaciéon

Luis Zamora Chaverri

506. 2587-1721

lzamora@senasa.go.cr

Verificacion y aprobacion
sanitaria por el servicio
nacional de salud animal, en
el punto de entrada para la
importacién y transito
nacional e internacional de
medicamento veterinario y
productos afines, sustancias
quimicas bioldgicas o afines
que constituyan materia
primas para elaborar
medicamentos veterinarios

Ministerio de Agricultura 'y
Ganaderia, Direccion de
Registro de Medicamentos
Veterinarios

infol@procomer.com
WWW.procomer.com
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276
Exportacion

Luis Zamora Chaverri

506. 2587-1721

lzamora@senasa.go.cr

Verificacion y aprobacion
sanitaria por el servicio
nacional de salud animal, en
el punto de salida para la
importacién y transito
nacional e internacional de
medicamento veterinario y
productos afines, sustancias
quimicas biolodgicas o afines
gue constituyan materia
primas para elaborar
medicamentos veterinarios

Ministerio de Agriculturay
Ganaderia, Direccion de
Registro de Medicamentos
Veterinarios

Control de las importaciones
de los productos de tabacoy

Ministerio de Salud,

ECA- Jennifer Rojas

j.rojas@eca.or.cr

evaluacion de la conformidad,

368 Maria Esther Loaiza 506.2257 7821 maria.loaiza@misalud.go.cr . . , . - -,
., . . . - - sus derivados, incluido el Direccion de Atencién al
Importacion Kimberly Benavides Ext. 39 kimberly.benavides@misalud.go.cr ) i . A
cigarrillo electrénico que Cliente
contiene nicotina. Ley 9028.
Permiso para importacion de
. 2549 14
Despacho Viceministro MEIC >06. 2549 1400 despachoviceministro@meic.go.cr productos sujetos a Ministerio de Economiay
369 Ext. 212 ., ) .
Importacién y evaluacion de la conformidad, Ente Costarricense de
- i i j.rojas@eca.or.cr ( ACni itacid
ECA- Jennifer Rojas 506. 2296 0782 segun reglamfal.'\to técnico Acreditacion (ECA)
especifico.
Permiso para importacion de
Despacho Viceministro MEIC >06. 2549 1400 despachoviceministro@meic.go.cr productos sujetos a Ministerio de Economiay
370 Ext. 212 . . .
Importacion y evaluacion de la conformidad, Ente Costarricense de
- i i j.rojas@eca.or.cr ! Acni itacié
ECA- Jennifer Rojas 506. 2296 0782 segln reglam?hto técnico Acreditacion (ECA)
especifico.
387 Despacho Viceministro MEIC 506. 2549 1400 despachoviceministro@meic.go.cr Permiso para importacién de Ministerio de Economiay
., y Ext. 212 productos sujetos a Ente Costarricense de
Importacion

Acreditacion (ECA)

infol@procomer.com
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506. 2296 0782 segln reglamento técnico
especifico.

Permiso para la importacién
de productos eficientes
energéticamente, para la

388 ECA- Jennifer Rojas j.delgado@eca.or.cr seguridad humanay
. o, 506. 22217222 ., )
Importacion Mario Sanchez m.sanchez@eca.or.cr. proteccion al medio
ambiente. MINAE. Por
Cantidad.

Ministerio de Ambiente y
Energia, Ente Costarricense
de Acreditacion (ECA)

Permiso para la importacién
de productos eficientes
energéticamente, para la
seguridad humanay
proteccion al medio

ECA- Jennifer Rojas ;
389 5 ennt J 506.2221 7222 j.delgado@eca.or.cr
Importacién Mario Sanchez m.sanchez@eca.or.cr.

ambiente. MINAE. Por Plazo.

Ministerio de Ambiente y
Energia, Ente Costarricense
de Acreditacion (ECA)
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